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本报讯（记者 王睿）记者昨日从市防汛抗旱指挥部办
公室获悉，今年我市汛期极端天气事件偏多，防汛形势严
峻。各区各部门各单位采取有效措施，提升系统性应对汛
情的能力，盯紧城市低洼易涝区、地铁隧道等重点部位，学
校、医院等人员密集场所，以及受山洪威胁景区和施工营
地等风险点位，狠抓隐患排查治理。

据了解，我市层层压实属地党委和政府主体责任、行业部
门监管责任、重点防洪工程“行政、管理、技术”责任，开展业务培
训和检查巡查，确保基层责任人员知责、明责、担责，拧紧“防、

减、救”责任链条，严防发生“小水亡人”和“小水大灾”现象。
按照部署，相关部门抢抓汛前施工有利时机，落实市级

专业、驻津央企、市属国企应急抢险力量，加强巡堤查险抢护
技能培训，加快物资更新补充，加大先进装备配备；细化完善
市级预案体系和应对措施，基层预案突出临灾预警、转移避
险和先期处置，力求简明实用、易于操作；全面摸清防汛工程
阻水障碍物底数，“一河一策”制定清障方案，对防洪工程、城
市生命线工程等重要基础设施进行防汛安全管控。

在此基础上，我市加强预警应急调度，优化水文气象站

网布局，更新监测设备，应用无人机等新型监测设备，以及大
数据、大模型等新技术，加密会商、科学研判，提高短临预报
精准度、预见期；建立有效预警叫应反馈机制，“叫应”各级责
任人及时上岗履职，形成工作闭环，完善“一处一预案”应急
排水措施，提前在高风险部位布防队伍、预置设备。

为保障农业抗旱和供水安全，我市加强水工程调度和
雨洪资源利用，为农业生产多储备水源；同时，统筹城乡供
水需求，落实年度确定的10.43亿立方米引江水源、3亿立
方米引滦水源等供水计划。

今年防汛形势严峻 我市提升系统性应对汛情能力 拧紧“防、减、救”责任链条

严防“小水亡人”“小水大灾”

■ 本报记者 徐杨

5月12日，蓟州区州河国家湿地公园里熙熙攘攘，辖区
居民来赶一场“幸福大集”。与常规的集市不同，“幸福大
集”上没有早点小吃、水果蔬菜摊位，取而代之的是健康咨
询、家电维修、招聘信息、非遗展示、亲子游乐等围绕群众
生活方方面面的公益项目。
“今儿周末，孩子在家也待不住，听说这儿有个集，就带

孩子来逛荡逛荡。”家住在城东的赵大爷，特意早起带着小孙
子来到“幸福大集”。本来只是来凑凑热闹，结果不仅孩子在
“亲子专区”做手工、玩游戏“乐不思蜀”，老人自己也连续参
与了中医问诊、颈椎按摩、血糖血压测量等好几个项目。

举办“幸福大集”的文昌街道是蓟州区唯一的街道，
下辖31个社区、310余个小区，常住人口达18万人，面积
20.14平方公里。面对辖区地域跨度大、人口数量多的现
状，文昌街道自2019年开始在龙港社区先行试点，联合共
建单位、辖区商户共同策划“公益爱心集市”，摸底整合辖

区内公益爱心资源，为居民提供口腔检查、量血压、测血
糖、政策咨询、磨剪子磨刀等各类公益服务，得到居民群
众一致好评。

2023年，“公益爱心集市”更名为“幸福大集”在31个社
区推广，每月固定日期在群众“家门口”开展爱心集市活动，
让辖区居民在赶集的过程中收获满满幸福感。
“幸福大集”不仅让更多群众参与其中，同时也吸引

了越来越多的职能部门及爱心企业，摊位上的公益服务
内容愈加丰富。这次在州河国家湿地公园开展的“幸福
大集”活动，就分为非遗市集、文化市集、科普市集、政务
市集、公益市集、亲子游乐、健康市集、文艺演出、招聘专
场等共计9个区域。
“群众在哪里，我们的工作就要干到哪里。我们会继续

推广‘幸福大集’这一治理妙招，精准对接社区居民需求，把
社区基层党组织建设及各方面服务搞好，为创建文明和谐
社区谱写圆满的‘文昌答卷’。”蓟州区文昌街道党工委书记
郑德林说。

本报讯（记者 耿堃）日前，宁河区召开“暖企驿站”走深
走实推动会暨银企对接会。旨在进一步优化营商环境，完善
服务保障机制，助力全区民营经济实现高质量发展。

2022年以来，宁河区委统战部、区工商联牵头打造21
家“暖企驿站”，作为服务民营企业、优化营商环境的政企
互通平台。驿站开通以来，累计举办511场暖企服务座谈
会，收集并解决企业诉求建议724条，帮助企业坚定信心、
经营安心、发展放心。

今年，宁河区在原有基础上，进一步打造“暖企驿站”三级
阵地体系，其中新建立的“暖企总站”将常态化开展暖企大讲
堂、产业链对接、银企对接、企业诉求“点单约见”等各类暖企
活动，推动职能部门更加全面、精准了解民营企业发展堵点，
及时协调解决实际问题，助力企业在宁河取得更大发展。

为更好解决企业融资难题，进一步激发市场活力，宁
河区立足“暖企总站”位于区政务服务中心服务资源优势，
设置“金融超市”，为企业提供首贷续贷、银行开户、金融理
财等全方位金融定制服务。对接会现场举办了金融赶大
集活动，金融机构与企业面对面对接，具体解决企业融资
信贷各类问题。

宁河区“暖企驿站”全面升级

蓟州区文昌街道办“大集”孩子能做手工、玩游戏 老人能按颈椎、测血压

“幸福大集”开到家门口
本报讯（记者 姜凝 摄影 崔跃勇）5月13日，市红十字

会在天津医科大学举办的“红十字·校园守护”高校系统应急
救护师资培训班拉开帷幕，这是对我市入选全国急救教育试
点高校的首批急救教育师资培训。来自天津大学、天津医科
大学、天津商业大学、天津外国语大学等10所高校的百余人
将在此接受为期5天的脱产式全天培训，培训合格、取得相
应资质的教职员工方可在学校内开展急救教育培训，以进一
步加强学校急救教育、壮大应急救护力量、织密校园安全网，
为社会培养更多乐于施救、敢于施救、善于施救的人员。

此次培训内容包括常见急症的判断、心理救援及现场救
护、意外伤害及突发事件中的避险与救护、心肺复苏技能、自
动体外除颤仪使用方法、创伤救护等相关理论知识和应急操
作，参加培训者包括我市入选全国急救教育试点高校的专业
教师、校医、体育与健康课教师、辅导员等教职员工。

据了解，实施“红十字·校园守护”行动被列入天津市
2024年20项民心工程，将在我市30所教育部认定的急救
教育试点校建设红十字生命安全健康教室，打造应急救护
服务阵地，开展学校应急救护知识普及、救护技能培训、救
护设施配置等工作。

上好“救命”课，老师先来学

区

滨海新区

红桥区

和平区

河北区

南开区

河西区

河东区

津南区

西青区

东丽区

北辰区

武清区

蓟州区

宝坻区

静海区

宁河区

名次

——

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

1

2

3

4

5

考核结果

93.73

93.48

93.41

93.38

92.85

92.63

91.99

92.78

92.41

92.01

91.81

94.06

93.43

93.19

93.04

92.70

部 门

市公安局

市民政局

市住房城乡建设委

市城市管理委

市交通运输委

市水务局

市通信管理局

市城投集团

市旅游集团

市路灯管理处

考核结果

92.87

93.99

93.35

94.47

93.33

93.31

92.65

94.80

94.71

93.50

2024年4月份城市管理综合考核结果公布

天津市城市管理委员会
2024年5月10日

日前，我市河北区七马路口袋公园建成并投入使用。公园位

于七马路与李公祠大街交口海河河畔，总面积2500平方米。改造

过程中，保留原有环路结构，将中间绿地改造成休闲广场，并打造

疏林草地景观，将花镜植物点缀其中，与整体景观风格相融合，功

能和“颜值”都得到提升。

本报记者 吴迪 摄

本报讯（记者 马晓冬）国家统计局天津调查总队最新监测
数据显示，4月份，我市居民消费价格指数（CPI）环比下降0.2%；
同比上涨0.4%，涨幅比上月扩大0.1个百分点。1至4月份，CPI
累计上涨0.2%。

从环比看，4月份我市食品价格下降3.2%，非食品价格上涨
0.3%。食品中，鲜菜、水产品、鲜果大量上市，价格分别下降
11.5%、5.4%和4.4%；鸡蛋供应充足，价格下降4.0%；猪肉供需平
稳，价格上涨0.3%。非食品中，小长假期间出行需求增加，交通
工具租赁费、旅行社收费、宾馆住宿价格分别上涨9.3%、5.5%和
1.9%；受部分医疗服务项目价格调整影响，医疗服务价格上涨
1.1%；受国际价格传导作用影响，汽油、柴油价格分别上涨3.0%
和3.3%，金饰品、铂金饰品价格分别上涨8.5%和4.3%。

从同比看，食品烟酒价格下降1.8%。其中，鸡蛋、牛肉、鲜
果、羊肉、食用油、鲜奶价格分别下降18.9%、12.7%、9.5%、6.8%、
4.5%和0.5%；猪肉、鲜菜价格分别上涨5.4%和1.7%。其他用品
及服务、教育文化娱乐类价格分别上涨3.6%和2.6%，交通通信、
衣着、医疗保健和居住类价格分别上涨 1.8%、0.9%、0.7%和
0.4%，生活用品及服务类价格下降0.6%。

4月我市CPI环比下降0.2%

本报讯（记者 姜凝）日前，教育部发布第三批全国高校“百
个研究生样板党支部”和“百名研究生党员标兵”创建名单。经
组织推荐、通讯评审、集中会审、结果公示，遴选产生100个研究
生样板党支部和100名研究生党员标兵。我市入选第三批全国
高校“百个研究生样板党支部”创建名单的包括：南开大学化学
学院化学系无机研究生第一党支部、天津大学管理与经济学部
博士生第一党支部、天津工业大学纺织科学与工程学院博士生
第一党支部、天津理工大学马克思主义学院研究生党支部。入
选第三批全国高校“百名研究生党员标兵”创建名单的包括：南
开大学马克思主义学院马红英、天津大学管理与经济学部王轶
涵、天津商业大学马克思主义学院李美盛。

全国高校“百个研究生样板党支部”“百名研究生党员标兵”名单公布

我市4个高校党支部3名个人入选


